Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Veronika Šmejkalová

Právní úprava hospodaření včetně účetnictví společenství vlastníků jednotek

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Termín dokončení :

únor 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.2.2014

Děkuji za podporu při studiu a při psaní diplomové práce všem svým blízkým.

Mé poděkování patří i zesnulému JUDr. J. Oehmovi, který vzbudil můj zájem o oblast bytového práva a významně mi svými radami a doporučeními pomohl k pochopení a orientaci ve zpracovávané problematice.

Obsah

1. ÚVOD 1
2. OBECNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA A ZÁKLADNÍ POJMY 4
2.1. BYTOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ VE SVĚTLE REKODIFIKACE 4
2.2. EVROPSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ 7
2.3. SUBJEKTY HOSPODAŘENÍ 7
2.4. POJEM HOSPODAŘENÍ SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 11
3. HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM 16
3.1. SPRÁVA SPOLEČNÝCH ČÁSTÍ NEMOVITÉ VĚCI 16
3.2. NABÝVÁNÍ A SPRÁVA VLASTNÍHO MAJETKU 18
3.3. SPRÁVA MAJETKU VE SPOLUVLASTNICTVÍ VŠECH ČLENŮ SPOLEČENSTVÍ 20
4. HOSPODAŘENÍ S FINANČNÍMI PROSTŘEDKY 22
4.1. ROZPOČET SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 22
4.1.1. <i>Pravidla pro sestavování rozpočtu</i> 22
4.2. VÝDAJE 24
4.2.1. <i>Výdaje spojené se správou domu a pozemku</i> 25
4.2.2. <i>Výdaje za služby spojené s užíváním jednotek</i> 27
4.3. PŘÍJMY 28
4.3.1. <i>Vlastní příjmy společenství vlastníků</i> 28
4.3.1.1. Příspěvky na správu domu a pozemku 29
4.3.1.2. Přijaté úroky z prodlení a pokuty 33
4.3.2. <i>Příjmy související s poskytováním služeb</i> 34
4.3.3. <i>Přijaté platby, které nejsou příjmem společenství vlastníků</i> 35
5. POVINNOSTI SPOLEČENSTVÍ V OBLASTI FINANČNÍHO HOSPODAŘENÍ 36
5.1. ROZÚČTOVÁNÍ, VYÚČTOVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ NÁKLADŮ NA SLUŽBY 36
5.1.1. <i>Rozúčtování nákladů na vytápění a ohřev teplé vody</i> 39
5.1.1.1. Stávající právní úprava 39
5.1.1.2. Neuskutečněná novelizace 41
5.2. VYÚČTOVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ NA SPRÁVU DOMU A POZEMKU 43
5.3. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 45
5.4. OBECNÁ INFORMAČNÍ POVINNOST 46
6. ÚČETNÍ, DAŇOVÉ A MZDOVÉ OTÁZKY HOSPODAŘENÍ SPOLEČENSTVÍ 47
6.1. ÚČETNICTVÍ SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 47
6.1.1. <i>Povinnost vedení účetnictví</i> 47
6.1.2. <i>Účetní předpisy pro společenství vlastníků</i> 48
6.1.3. <i>Základní principy účtování ve společenství vlastníků</i> 50
6.1.4. <i>Některé specifické účetní principy a postupy</i> 51
6.1.5. <i>Účetní závěrka</i> 54
6.1.5.1. Inventarizace majetku a závazků 55
6.1.5.2. Schválení účetní závěrky 55
6.1.5.3. Zveřejňování účetní závěrky 55
6.1.6. <i>Odpovědnost za vedení účetnictví</i> 56
6.2. DAŇOVÁ PROBLEMATIKA SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 56
6.2.1. <i>Daň z příjmu právnických osob</i> 56

6.2.2. <i>Daň z přidané hodnoty</i> 58
6.2.3. <i>Daň z nemovitosti</i> 59
6.3. MZDOVÁ PROBLEMATIKA SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ 59
6.3.1. <i>Odměny členů orgánů</i> 59
6.3.2. <i>Jiné způsoby odměňování</i> 62
7. ZÁVĚR 64
LITERATURA 66
PŘÍLOHA Č. 1 - SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 69

1. Úvod

Bytové spoluvlastnictví nemá v České republice dlouhou tradici. Přesto, že se jedná o relativně nový právní fenomén, je v dnešní době evidováno více než 1 500 000 bytových jednotek podléhajícím režimu bytového spoluvlastnictví.¹ Právní úprava materie společenství vlastníků jednotek (dále jen „společenství vlastníků“) je tedy i z tohoto pohledu důležitou a rozvíjející se oblastí. Jednou z otázek z oblasti bytového spoluvlastnictví je i právní úprava hospodaření společenství vlastníků jednotek, která je tématem této diplomové práce.

Problematice právní úpravy institutu společenství vlastníků se odborná veřejnost věnuje ve velkém počtu monografií, příruček, článků a dalších publikovaných pramenů. Neexistuje však komplexní a ucelený rozbor týkající se speciální oblasti hospodaření společenství vlastníků. Toto téma je více či méně detailně zmiňováno pouze v rámci obecně zaměřených prací či ve vazbě na jinou konkrétní problematiku.

Pojetí této práce významně ovlivnila skutečnost, že k 1.1.2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“), který přinesl zásadní změny i do oblasti právní úpravy bytového spoluvlastnictví a otázek týkajících se společenství vlastníků. Nový občanský zákoník v sobě obsahuje nově i oddíl pátý s titulem Bytové spoluvlastnictví. Tato relativně stručná a obecná právní úprava nahradila dnes již zrušený zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“). Spolu se zákonem o vlastnictví bytů bylo zrušeno i nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek (dále jen „vzorové stanovy“). Zákon o vlastnictví bytů spolu se vzorovými stanovami tvořily základ původní právní úpravy a před rekonstrukcí byly po dlouhou dobu referenčním bodem, ke kterému se vztahovaly a ze kterého se odvíjely veškeré komentáře, publikace a v neposlední době i judikatura soudů. Nový občanský zákoník spolu s nařízením vlády č. 366/2013 sb., o úpravě některých záležitostí souvisejících s bytovým spoluvlastnictvím (dále jen „nařízení vlády k bytovému spoluvlastnictví“) tvoří základ nové právní úpravy oblasti bytového spoluvlastnictví, a tedy i otázek souvisejících s hospodařením společenství vlastníků jednotek. V souvislosti s rekonstrukcí soukromého práva nabylo účinnosti i několik dalších zákonů a novelizací, které rovněž zásadně ovlivňují zpracovávané téma. Jedná se např. o nový zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty (dále jen „zákon o službách“), který nabyl účinnosti rovněž 1.1.2014. Oblasti hospodaření

¹ Oehm, J. Několik zásadních připomínek k návrhu nového zákona o vlastnictví bytů. Právní zpravodaj. 2008, č. 11, s. 10

společenství vlastníků se v neposlední řadě dotkla i novela zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů atd.


[…]


Obdobou takovýchto protiprávních „úsporných opatření“ je nahrazení odměňování člena orgánu společenství např. smlouvou o dílo, uzavřenou mezi společenstvím vlastníků a členem orgánu, který disponuje příslušným podnikatelským oprávněním (např. živnostenský list). I v tomto případě se stejně jako v předchozím případě vystavuje společenství vlastníků nebezpečí veřejnoprávního postihu.

⁹⁸ Dle rozhodnutí Nejvyššího správního soudu České Republiky ze dne 16.11.2010, čj. 6 Ads 48/2009-87 může být „předmětem dohody o provedení práce nejen jednorázový pracovní úkol, ale i pracovní úkol spočívající v opakované a určitými charakteristickými rysy specifikované činnosti zaměstnance pro zaměstnavatele“.

7. Závěr

Cílem této práce bylo postihnout v co největší šíři problematiku právní úpravy hospodaření společenství vlastníků. V dostupné literatuře chybí systematické a ucelené zpracování tohoto tématu, většina autorů se věnuje této problematice spíše okrajově nebo se zabývá pouze některými vybranými kapitolami. Pokusila jsem se proto navrhnout vlastní systematiku pro třídění značně různorodých otázek, které je z mého pohledu třeba pod téma hospodaření společenství vlastníků zahrnout. Snažila jsem se o komplexní pojetí tématu včetně vazeb na oblast účetní, mzdovou a daňovou, byť svým charakterem se některé tyto otázky nacházejí na rozhraní práva a ekonomie. Vzhledem k danému rozsahu práce nemohou být některé oblasti (např. otázka vymáhání pohledávek za vlastníky) rozpracovány do takového detailu, jak by bylo z hlediska praktického využití této práce na místě.⁹⁹ Ve vymezeném prostoru jsem tedy alespoň zpracovala podrobněji některá témata, u kterých aplikace aktuální právní úpravy činí v praxi největší potíže. Jedná se o rozúčtování nákladů za teplo a ohřev teplé vody, problematiku odměňování členů orgánů společenství včetně dopadů v oblasti povinného výkaznictví a daňových důsledků a problematiku daně z příjmu právnických osob. Těmto tématům jsou z důvodů zachování přehlednosti práce věnovány zvláštní kapitoly.

Rekodifikace soukromého práva přinesla do oblasti bytového spoluvlastnictví, a tedy potažmo i do dílčí problematiky hospodaření společenství vlastníků, zásadní změny, které v této chvíli ještě nejsou v dostatečné míře reflektovány odbornou literaturou. Věnovala jsem proto velkou pozornost porovnání původní a nové právní úpravy včetně zhodnocení potenciálních praktických dopadů přijatých změn. V případě některých nových ustanovení se již nyní objevují mezi odbornou veřejností odlišné výklady, které sjednotí až rozhodovací praxe soudů.

Celkově lze z mého pohledu novou právní úpravu hodnotit pozitivně, zejména díky zpřehlednění, zjednodušení a logickému začlenění do systematiky soukromého práva. Škoda jen drobných nedostatků, např. nový občanský zákoník používá termín „správce“ ve zcela jiném významu, než jaký mu připisovaly vzorové stanovy, což bude v praxi pravděpodobně zavádějící. Být na první pohled přináší nová právní úprava dosti změn, jedná se v mnoha případech pouze o explicitní potvrzení ustáleného soudního či doktrinárního výkladu (např. problematika balkónů v souvislosti se společnými částmi domu, otázka přijatých plateb z nájmu společných částí domu, které nejsou příjmy společenství apod.). V jiných ohledech jde spíše o zpřesnění a detailnější úpravu zažitých termínů

⁹⁹ Podrobněji k problematice vymáhání pohledávek např. Chalupa, L., Dvořáková Závodská, J., Chandrycká, V. Byty a právo. Praha: ASPI, 2007, s. 40-44.

(např. společné části domu) či již aplikovaných pravidel (např. přechod dluhu na správu domu při převodu jednotky na jejího nabyvatele). Významným pozitivem pro oblast účetnictví je jednoznačná definice vlastních příjmů a nákladů společenství, která ukončuje nejistotu v rozlišení rozvahového a nákladově/výnosového účtování pro jednotlivé účetní případy.

Přes tato nesporná pozitiva někteří autoři vyslovují obavy, že praktická aplikace nové právní úpravy bude společenstvím vlastníků pravděpodobně činit zejména zpočátku potíže.¹⁰⁰ Není to pouze z důvodu jednotlivých dílčích změn, se kterými se adresáti norem budou muset seznámit. Jedná se zejména o změnu pojetí právní úpravy. Zákonodárce již nepřichází s „kuchařkou“ ve formě vzorových stanov a ponechává větší prostor společenství vlastníků k přijetí vlastní úpravy tak, aby vyhovovala jejich konkrétním podmínkám a požadavkům. Existujícím společenstvím se tak otevírá řada možností, jak zjednodušit např. rozhodovací proces při schvalování výdajů na rekonstrukci či modernizaci domu. Využití těchto možností se však neobejde bez aktivních zásahů společenství vlastníků do jejich stávajících stanov. Kladně lze hodnotit i posílení práv vlastníků v oblasti práva na informace o hospodaření společenství.

Celkově je patrná snaha zákonodárce vyvolat zájem vlastníků o dění ve společenství vlastníků a stimulovat jejich aktivitu ve smyslu správy vlastních záležitostí. Zda se ve skutečnosti podaří dosáhnout tohoto zamýšleného efektu za situace, kdy zejména u novostaveb vyššího standardu zaznamenáváme ze strany vlastníků jen minimální zájem o dění v jejich vlastním společenství, zůstává pro tuto chvíli otevřenou otázkou.

¹⁰⁰ Viz např. Kabelková, E., Schödelbauerová, P. Bytové spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku: komentář: [§ 1158-1222]. Praha: C.H. Beck, 2013, s. XIII.
