## Oponentský posudek k diplomové práci

<b>Diplomantka:</b> <b>Veronika Šmejkalová</b>
<b>Téma:</b> <b>Právní úprava hospodaření včetně účetnictví společenství vlastníků jednotek</b>
<b>Práce odevzdána:</b> <b>12. 4. 2014</b>
<b>Rozsah:</b> <b>65 stran textu</b>

---

### **Aktuálnost (novost) tématu:**

Diplomantka si ke zpracování zvolila velmi úzkou problematiku dotýkající se otázek hospodaření a vedení účetnictví společenství vlastníků jednotek. S přihlédnutím k rekonstrukci soukromého práva a k nabytí účinků nových právních předpisů k 1. 1. 2014, které znamenají zásadní změny i pro oblast společenství vlastníků jednotek, považuji zvolené téma za velmi aktuální a zajímavé.

### **Náročnost práce:**

S přihlédnutím ke změnám, které již byly zmíněny a které nastaly s účinností od 1. 1. 2014, považuji zvolené téma za velmi obtížné a komplikované. Autorka musela vycházet ze skutečnosti, že nová právní úprava je účinná pouze po velmi krátkou dobu, takže k ní dosud nebyla zpracována dostatečná odborná literatura a samozřejmě také prakticky žádná judikatura. Zároveň nebylo možné, aby diplomantka vycházela ze stavu, který v okamžiku odevzdání práce nebude stavem platným a účinným. Bylo proto třeba nejen rozpracovat otázky spojené s přechodnými ustanoveními nového občanského zákoníku a existencí a působností společenství vlastníků jednotek, která vznikla před 1. 1. 2014, ale také otázky spojené s novou právní úpravou.

### **Hodnocení práce:**

#### 1) Splnění cíle práce

Z obecného hlediska považuji předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou a naplňující veškeré cíle, které si autorka v úvodu vymezila. Diplomantka konstatuje, že hlavním zaměřením práce bude především porovnání dosavadní (předchozí) právní úpravy společenství vlastníků jednotek tak, jak byla obsažena ve zrušeném zákoně č. 72/1994 Sb. (zákon o vlastnictví bytů), ve vztahu k nové právní úpravě představované zejména novým občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.), nařízením vlády č. 366/2013 Sb., o úpravě některých záležitostí souvisejících s bytovým spoluvlastnictvím, a zákonem č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytu a nebytových prostorů v domě s byty.

Lze konstatovat, že vzhledem k situaci, kdy autorka odevzdávala svoji práci k polovině měsíce března, tedy necelé tři měsíce po účinnosti nového občanského zákoníku, resp. všech výše uvedených nových právních předpisů, byla pozice diplomantky velmi nelehká, neboť nová právní úprava byla nepřehledná a prakticky k ní neexistovala dostatečná výkladová stanoviska. V tomto ohledu srovnání, které autorka v práci přináší, považuji za velmi kvalitní a přínosné, když kladně hodnotím též

rozsáhlou prací s judikaturou a schopnost autorky analyzovat, zda je tato judikatura použitelná též ve světle nové právní úpravy.

## 2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz.

## 3) Logická stavba práce

Proti logickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek.

## 4) Hloubka provedené analýzy

Autorka se ve své práci postupně zabývá nejdříve obecnými aspekty úpravy bytového spoluvlastnictví, a to nejen ve světle rekonstrukce, ale také širěji ve světle evropské právní úpravy a některých historizujících prvků, aby se následně, počínaje kapitolou 3., věnovala již hlavnímu tématu, které si v práci vymezila.

Za stěžejní považuji zejména kapitolu 5. a kapitolu 6., když v kapitole 5. se diplomantka velmi podrobně zabývá problematikou povinností společenství v oblasti finančního hospodaření, aby následně v kapitole 6. navázala úvahami o účetních, daňových a mzdových otázkách hospodaření společenství vlastníků. Lze konstatovat, že obě uvedené kapitoly se v některých ohledech již odchylují od čistě právní problematiky a právního rozboru, ale na straně druhé autorka tak činí nejen v plné shodě s tematickým vymezením této kapitoly, ale také celkovým zaměřením práce, z něhož vyplývá, že nepůjde pouze o právní rozbor zvolené problematiky, ale o širší náhled do hospodaření společenství vlastníků jednotek a do otázek účetních.

Kladně hodnotím, že autorka se vyvarovává zásadnějších chyb a nedostatků. Hloubka analýzy je přiměřená diplomové práci. Autorka rozebírá veškeré významné aspekty a nevynechává žádný dílčí problém, který by v práci absentoval. Oceňuji práci s dostupnou judikaturou a také všemi širšími právními předpisy, které zvolenou problematiku ovlivňují.

## 5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

## 6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

## 7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce nemám žádných připomínek, autorka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

## **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

I když tato otázka bezprostředně nesouvisí s problematikou hospodaření společenství vlastníků jednotek, má širší dopad na schvalování relevantních dokumentů společenství. V judikatuře byla svým způsobem kontroverzně řešena otázka možnosti zastupování vlastníka jednotky na zasedání nejvyššího orgánu společenství, tedy na zasedání shromáždění. Diplomantka by měla podrobněji zodpovědět, zda jsou judikaturní závěry akcentovány v nové právní úpravě.

Jako druhou otázku k zodpovězení u ústní obhajoby lze doporučit problematiku postavení členů orgánů společenství, a to zejména s přihlédnutím k otázkám jejich odpovědnosti.

## **Závěrečné hodnocení**

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedené argumentaci jako kvalitní a naplňující požadovanou úroveň závěrečných prací studentů Právnické fakulty UK v rámci magisterského studijního programu. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci velmi dobře.

V Praze dne 6. 5. 2014.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
oponent